
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 27Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4199/2016-DG/CGP, de 12/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2884/2016-DG/CGP, que designou a 
servidora NATASHA MAYARA DO AMARAL DIAS SILVA, Assessora, 
para responder pela Gerência de Armazenamento e Movimentação 
de Material deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4202/2016-DG/CGP, de 12/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DISNEY CARLOS BRITO AMORIM, Assessor, 
para responder pela Gerência de Armazenamento e Movimentação 
de Material deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 129289
PORTARIA Nº 4203/2016-DG/CGP, de 12/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 569/2016-
GCC, de 14/11/2016, e despachos no Processo 2016/464251,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 083/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 3263916/1;
SUPLENTE:
LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, matrícula 57196266/1;
MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS, matrícula 57175753/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 129458
PORTARIA Nº 147/2016-CG/SIND/DIVERSAS
Belém, 01 de dezembro de 2016.
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, 
e ….
CONSIDERANDO
os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que confere ao 
Diretor Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos 
do departamento de Trânsito do estado do Pará – DETRAN/PA;
CONSIDERANDO
o que consta dos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 18/2015-DGD/PAD, de 25/09/2016, 
para apurar responsabilidades pela suposta irregularidade na 
transferência de propriedade do veículo de placas JVJ-8594, en-
tão gerado na CIRETRAN de Paragominas;
CONSIDERANDO
o Relatório Conclusivo da Comissão e os fundamentos 
jurídicos apresentados no Parecer Correicional n° 34/2016 
– CORREGEDORIA GERAL, que recomenda o acolhimento do 
entendimento da Comissão em razão da inexistência de provas 
da conduta ilícita;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 18/2015-DGD/PAD, publicada no DOE n° 32.986, 
de 06/10/2015, movido em face de servidores desta Autarquia, 
com fundamento na ausência de provas e nos princípios consti-
tucionais e administrativos da razoabilidade e proporcionalidade.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN/PA, DAF e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adote as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretora Geral em exercício do DETRAN/Pa.

Protocolo: 129457

PORTARIA Nº. 152/2016-CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 01 
de dezembro de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2016 – 
C.P.A.D, de 30.11.2016, subscrito pela Presidente da Comissão, 
no qual se solicita e fundamenta a concessão do prazo da 4ª 
(Terceira) Recondução para conclusão do Processo Administra-
tivo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 1460/2015-
DGD/PAD/DIVERSOS, de 21.05.2015, publicada no DOE nº 
32.892, Edição de 25.05.2015.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, prorrogação da 4ª (Quarta) Recondução por mais 
60 (sessenta) dias, com base no prazo previsto no inciso I, da 
Portaria nº131/2016-CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, nº 33.225, Edição de 04.10.2016, 
que Reconduziu pela 4ª (Teceira) vez os trabalhos da Comissão 
Processante, para conclusão dos trabalhos apuratórios e 
elaboração do competente Relatório Conclusivo, a contar do dia 
02/10/2016;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN

Protocolo: 129036

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4201/2016-DG/CGP, de 12/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DISNEY CARLOS BRITO AMORIM, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 129280

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4200/2016-DG/CGP, de 12/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora NATASHA MAYARA DO AMARAL DIAS 
SILVA, matrícula 5900440/3, do Cargo em Comissão DAS-03, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 129286

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 093/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2016 - 
BANPARÁ
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa INGRAM MICRO 
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ/MF, sob o nº 81.627.838/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto deste contrato, 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
OU ATIVOS DE TI, BEM COMO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, 
TAIS COMO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO 
E SUPORTE, VISANDO A EXPANSÃO DA CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO E PROTEÇÃO DE DADOS PARA O DATACENTER 
DEPARTAMENTO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN, conforme 
condições, ESPECIFICAÇÕES, obrigações e exigências defi nidas 
no Termo de Referência e seus anexos.
VALOR:R$-R$ 2.522.931,40 (dois milhões, quinhentos e vinte 
dois mil, novecentos e trinta e um reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 Segurança Pública;126 Tecnologia da 
Informação;1424 Governança para Resultados; 8238 Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339035 Serviços 
de Consultoria; 449052 Equipamentos e Material Permanente; 

Fonte de Recursos – 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 12/12/2016 Término: 11/12/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 129431

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 29/2016 na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é 
a Aquisição de Material de expediente, conforme condições, 
quantidade e exigências estabelecida, para suprir a demanda 
deste DETRAN/PA por um período de 12 (doze) meses, defi nido 
e detalhado com suas respectivas especifi cações, constantes nos 
Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado referente ao item 
1 em favor da empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELLI – EPP inscrita sob o CNPJ 
nº 22.656.435/0001-21, a qual apresentou a proposta mais 
vantajosa, no valor global de R$ 197.640,00 (cento e noventa e 
sete mil, seiscentos e quarenta reais) e, referente ao item 2 em 
favor da empresa HIGEIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 19.675.317/0001-56 a qual apresentou a proposta 
mais vantajosa, no valor global de R$ 66.285,00 (sessenta e seis 
mil, duzentos e oitenta e cinco reais).
Belém, 12 de dezembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 129465
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2016/105109-DETRAN
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, em execício, Portaria n° 3970/2016-DG/CGP, de 
24/11/2016, usando das atribuições que lhe são conferidas, no 
que estabelece as Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto 
nº 5.420/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico nº 24/2016, cujo objeto cujo objeto é 
aquisição de vestimenta padronizada, duzentas (200) camisas 
para os servidores que exercem a função de atendente no 
DETRAN/PA/SEDE, a empresa UNIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONFECCÇÕES EIRELI-ME, vencedora do item, com o 
valor global de R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais).
Belém, 5 de dezembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 129033

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016-FISP / SEGUP
 A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL, por meio do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.054.952/0001-01, com sede na rua 
Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, bairro Batista Campos, CEP: 
66.023-700, neste ato representada pela Diretora e Ordenadora 
de despesas Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a prestação de serviços de revisão parcial 
do telhado da SECCIONAL DO COMÉRCIO – BELÉM/PA,  com 
valor global de R$ 14.806,33 (quatorze mil, oitocentos e seis 
reais e trinta e três centavos), para contratação direta com a 
empresa GM ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.503.910/0001-48, 
com sede na passagem Maria dos Anjos, nº 88, Bairro Umarizal, 
CEP 66.055-360, na cidade de Belém, Estado do Pará, fones 
(91) 3222-4868, e-mail: gmengenharia@hotmail.com, tendo 
como fundamentação legal o art. 24, inciso I da Lei Federal nº 


